
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    απόφ. 949/15-11-2021 
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη 

Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας» (MSC 

in Liaison Psychiatry: Integrative Care of Physical 

and Mental Health).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15, «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Την υπ’ αρ. 878/09.07.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ «Δι-
ασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη Φροντίδα Σωμα-
τικής και Ψυχικής Υγείας» (Β΄ 3695).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρίαση 29.09.2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Ε.Κ.Π.Α. (7η συνεδρία 27-10-2021).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5732

73279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73280 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., 
με τίτλο «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη Φρο-
ντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας», από το ακαδημα-
ϊκό έτος 2020-2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με 
τίτλο «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη Φροντίδα 
Σωματικής και Ψυχικής Υγείας» υποστηρίζεται από την 
Ιατρική Σχολή.

Γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ αποτελεί η εκπαίδευση 
και η έρευνα στο ευρύ γνωστικό πεδίο της Διασυνδετι-
κής Ψυχιατρικής, η άσκηση της οποίας αφορά κυρίως 
στη λειτουργία των Ψυχιατρικών Μονάδων των Γενικών 
Νοσοκομείων, αλλά και στις υπόλοιπες βαθμίδες παρο-
χής υγείας.

Ειδικότερα, η άσκηση της Διασυνδετικής Ψυχιατρικής 
αφορά στην παροχή απαρτιωμένης ψυχιατρικής φρο-
ντίδας σε άτομα με συνύπαρξη ψυχικής και σωματικής 
νόσου, σε ψυχικά πάσχοντες με προεξάρχουσες τις σω-
ματικές εκδηλώσεις, στην πρόληψη (πρωτογενή, δευ-
τερογενή, τριτογενή) της ψυχολογικής αντίδρασης στη 
σωματική νόσο, στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των 
ασθενών με ψυχική και σωματική νόσο, στην ευαισθη-
τοποίηση και εκπαίδευση του προσωπικού υγείας στην 
ανίχνευση της ψυχικής διαταραχής, στην βελτίωση της 
επικοινωνίας του ιατρικού προσωπικού με τον ασθενή, 
αλλά και στην αντιμετώπιση της εξουθένωσης του ια-
τρικού προσωπικού.

Η Διασυνδετική Ψυχιατρική αποτελεί διεθνώς μια από 
τις πλέον αναγνωρισμένες και κύριες εξειδικεύσεις της 
Ψυχιατρικής σε πολλές αναπτυγμένες χώρες (Η.Π.Α, Ηνω-
μένο Βασίλειο, Φιλανδία κ.ά.). Σημειώνεται ότι ήδη από 
το 2007 έχει κατατεθεί στο ΚΕΣΥ πλήρης αναλυτική πρό-
ταση μας για την ανάπτυξη της εξειδίκευσης της Διασυν-
δετικής-Ψυχιατρικής (βλέπε σχετικό άρθρο Λύκουρας 
και συν. 2007. Πρόταση για την ανάπτυξη εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων Διασυνδετικής Ψυχιατρικής, Ψυχογηρι-
ατρικής και Ψυχιατροδικαστικής ως εξειδικεύσεων της 
Ιατρικής: κείμενο συμφωνίας των μελών του Ελληνικού 
Κολλεγίου Ακαδημαϊκής Ψυχιατρικής. Αρχεία Ελληνικής 
Ιατρικής 24 (5): 487-507).

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η κατάρτιση μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε θέματα “Διασυνδετικής Ψυχιατρικής” η εκ-
παίδευση και η εξειδίκευση νέων επιστημόνων στο ευρύ 
και αναπτυσσόμενο πεδίο της παροχής απαρτιωμένης 
φροντίδας της σωματικής και ψυχικής υγείας, τόσο ψυ-
χιάτρων όσο και ιατρών άλλων ειδικοτήτων, όπως και 
επαγγελματιών κλάδων συναφών προς την ψυχιατρική 
και τις άλλες ιατρικές ειδικότητες, που θα συμμετέχουν 
σε αυτό, συνδυάζοντας υψηλού επιπέδου ακαδημαϊ-
κές και ερευνητικές ικανότητες με αξιόλογη πρακτική 
εμπειρία στην άσκηση του επαγγέλματος τους, έχοντας 
σοβαρές προοπτικές επαγγελματικής αποκατάστασης. 

Αποτελεί δε υψηλή προτεραιότητα του προγράμματος, 
η προαγωγή της έρευνας στη Διασυνδετική Ψυχιατρική.

Aποσκοπεί επίσης, με την ολοκλήρωση του Προγράμ-
ματος, οι φοιτητές να έχουν αποκτήσει υψηλό επίπεδο 
γνώσεων, στάσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού τους 
αντικειμένου, έτσι ώστε να δύνανται να στελεχώσουν 
ψυχιατρικές Μονάδες Γενικών Νοσοκομείων, Μονάδες 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Μονάδες Κοινωνικής 
Ιατρικής, όπως και ποικίλους κρατικούς και μη κρατι-
κούς οργανισμούς, φορείς και δομές που σχετίζονται 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο με την απαρτιωμένη φροντίδα 
σωματικής και ψυχικής υγείας.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στη «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρ-
τιωμένη Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας» μετά 
την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με 
βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με το νόμο 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής Είναι αρμόδια για τον έλεγ-
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό μελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών Εξε-
ταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών δι-
πλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα 
που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Σχολής, που έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση της 
Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται 
επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
στην επιτροπή. Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του 
ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ των 
μελών της Σ.Ε. Η θητεία του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί 
να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Σχολής

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστο-
λής φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά., και εισηγείται 
σχετικά στη Συνέλευση της Σχολής.

- Αποφασίζει με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος με τις εκά-
στοτε αιτούμενες δαπάνες. Σύμφωνα με αυτό, η Συντο-
νιστική Επιτροπή με σχετική απόφασής της θα εγκρίνει 
μια δαπάνη ή ένα σύνολο δαπανών και θα αιτιολογεί τη 
σκοπιμότητα εκτέλεσης αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε 
εκπαιδευτικές ανάγκες του προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73281Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

- Αντιμετωπίζει κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από 
τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και 
του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: ο 
Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας 
ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της Σ.Ε.. Ορί-
ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση Συνέ-
λευσης της Σχολής.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη Σ.Ε.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Σ.Ε., 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

4. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
(E.E.Μ.Φ.): Μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής του ΠΜΣ “Διασυνδετική Ψυχιατρική: Aπαρτιωμένη 
Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας” και έγκριση 
της Συνέλευσης της Σχολής ορίζεται η Επιτροπή Επι-
λογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών (Ε.Ε.Μ.Φ.), η οποία 
απαρτίζεται από μέλη (4) ΔΕΠ της οικείας Σχολής, εκ 
των οποίων πρόεδρος είναι ο Διευθυντής του ΠΜΣ. Η 
Ε.Ε.Μ.Φ. αναλαμβάνει την αξιολόγηση των υποψηφίων 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών και τους κατατάσσει κατά σει-
ρά επιτυχίας. Η αξιολόγηση βασίζεται στα κριτήρια που 
αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό. Η επιλογή των 
εισακτέων πραγματοποιείται από την Ε.Ε.Μ.Φ., η οποία 
γνωμοδοτεί στη ΣΕ του ΠΜΣ και καταθέτει προς έγκριση 
στη Συνέλευση της Σχολής. 

Τα μέλη των ανωτέρω επιτροπών δεν δικαιούνται επι-
πλέον αμοιβής ή αποζημίωσης για την συμμετοχή τους 
σε αυτές.

To ΠΜΣ «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη 
Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας» υποστηρίζε-
ται από Γραμματεία του Προγράμματος, που είναι εγκα-
τεστημένη στο Π.Γ.Ν «ΑΤΤΙΚΟΝ», στο κτήριο Α.Κ.Ι.Σ.Α. 
(1ος όροφος, γραφείο 4) και βρίσκεται υπό την επιστα-
σία της Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.. Η 
Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματειακή 
υποστήριξη του ΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της δια-
δικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικονο-
μικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της Σ.Ε., την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη 
Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας» γίνονται δεκτοί 
κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών των Τμημάτων 
Ιατρικής, Ψυχολογίας, Νοσηλευτικής, Κοινωνικής Εργα-
σίας και άλλων Τμημάτων συναφούς αντικειμένου των 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων από 
τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Το Π.Μ.Σ. «Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη 
Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας» δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τον αριθμό των σαράντα (40) φοιτητών ανά 
ακαδημαϊκό έτος και προγραμματίζεται να απασχολεί 
σαράντα (40) συνολικά διδάσκοντες, 60% τουλάχιστον 
από την Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. και 40% από Πανε-
πιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και της 
Αλλοδαπής καθώς και επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (Οι κατηγορίες 
διδασκόντων αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 10). 
Αυτό αντιστοιχεί συνολικά σε σχέση ένα προς ένα (1/1) 
διδάσκοντες ανά φοιτητή και σχέση περίπου ένα προς 
δύο (1/2) μελών ΔΕΠ ανά φοιτητή.

Επιπλέον του αριθμού εισακτέων, γίνονται δεκτοί ως 
υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ 
και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
(3190) ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
(2157) προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των (572) 
μελών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Δεύτερο έτος (εαρινό εξάμηνο) με απόφαση 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής δημοσιεύεται και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΠΜΣ και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73282 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί 
να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση σε ειδικό έντυπο στην οποία να επισυνάπτο-

νται με αριθμητική σειρά όλα τα πιστοποιητικά, βεβαι-
ώσεις, αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας κ.λπ., τα 
οποία θα πιστοποιούν κάθε στοιχείο που αναφέρεται σε 
αυτήν (αναρτάται μαζί με την προκήρυξη του ΠΜΣ στην 
ιστοσελίδα school.med.uoa.gr. http://liaisonpsychiatry.
med.uoa.gr

2. Βιογραφικό Σημείωμα
3. Αντίγραφο πτυχίου με σαφή τον βαθμό πτυχίου και 

τον χαρακτηρισμό του («ΚΑΛΩΣ», «ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ», «ΑΡΙΣ-
ΤΑ»). Για τους πτυχιούχους του εξωτερικού απαραίτητη 
και η κατάθεση βεβαίωσης ισοτιμίας Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. μέχρι 
την ολοκλήρωση των σπουδών ή αποδεικτικό έναρξης 
της διαδικασίας αναγνώρισης του τίτλου.

4. Αντίγραφο άλλου πτυχίου ή πτυχίων (εάν υπάρχουν), 
ή άλλων τίτλων σπουδών (εάν υπάρχουν).

5. Δύο Συστατικές Επιστολές, σε χωριστούς κλειστούς 
φακέλους.

6. Σύντομο Σημείωμα, στο οποίο οι υποψήφιοι ανα-
φέρουν τα κριτήρια βάσει των οποίων επέλεξαν το 
συγκεκριμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(βρίσκεται στην Αίτηση).

7. Πιστοποιητικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας (κα-
τώτατο επίπεδο First Certificate - Β2).

8. Πιστοποιητικό χειρισμού Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών (εάν υπάρχει).

9. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία να αναγράφεται: «Δη-
λώνω ότι στην αίτησή μου για υποψηφιότητα συμμετο-
χής στο ΠΜΣ “Διασυνδετική Ψυχιατρική: Απαρτιωμένη 
Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας” του ακαδημαϊ-
κού έτους (συμπληρώνεται ανάλογα) έχω επισυνάψει τα 
απαραίτητα Δικαιολογητικά. Δηλώνω, επίσης, ότι όσα πι-
στοποιητικά έχω καταθέσει έχουν αληθές περιεχόμενο». 
Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών θα αξιο-
λογεί μόνο τα στοιχεία της Αίτησης Υποψηφιότητας για 
τα οποία προσκομίζονται τα απαραίτητα πιστοποιητικά.

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξε-
κινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυ-
χίου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρ. 
34, του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

10. Υπεύθυνη δήλωση όπου θα δηλώνεται (μόνο για 
τους κατόχους άνω του ενός πτυχίου), σύμφωνα με ποια 
κριτήρια επιλογής που περιλαμβάνονται στους αντίστοι-
χους «Πίνακες Κριτηρίων Επιλογής», θα αξιολογηθούν.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια:

Oι Έλληνες πτυχιούχοι πρέπει να γνωρίζουν αποδε-
δειγμένα την αγγλική γλώσσα, οι δε αλλοδαποί επαρκώς 
και την ελληνική.

Για τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, λαμβάνο-
νται υπόψη τα κριτήρια που συνοψίζονται στη συνέχεια1:

1 Λεπτομέρειες για την εφαρμογή των κριτηρίων επιλογής σύμ-
φωνα με τα επί μέρους επιστημονικά αντικείμενα των υποψηφίων 
περιλαμβάνονται στους «Πίνακες Κριτηρίων Επιλογής» του παρό-
ντος Εσωτερικού Κανονισμού (σελ. 7-10).

- Γενικός βαθμός πτυχίου2

- Γενικός βαθμός δεύτερου πτυχίου, σε περίπτωση 
κατοχής άνω του ενός πτυχίων

- Συνάφεια ιατρικής ειδικότητας ή κλινική άσκηση (για 
ιατρούς και ψυχολόγους, αντίστοιχα) και Μεταπτυχιακοί, 
μετεκπαιδευτικοί τίτλοι σπουδών

- Άλλες σπουδές σχετικές με το αντικείμενο του ΠΜΣ, 
διπλώματα δεξιοτήτων σχετικά με το αντικείμενο του 
ΠΜΣ, εκπαίδευση σε ψυχοθεραπείες (για τους ιατρούς 
και ψυχολόγους) ή άλλες σπουδές/εξειδικεύσεις (για 
τους λοιπούς επιστήμονες)

- Ερευνητική δραστηριότητα σε θέματα σχετικά με 
το αντικείμενο του ΠΜΣ, συμμετοχή σε συνέδρια και 
ημερίδες, επιστημονικές ανακοινώσεις και δημοσιεύσεις

- Προπαίδεια, Εργασιακή εμπειρία ή εθελοντική δράση 
σε υπηρεσίες ή οργανισμούς, σχετική με το αντικείμενο 
του ΠΜΣ

- Συνέντευξη όπου εκτιμώνται μεταξύ άλλων η δυνα-
τότητα και το κίνητρο (motivation) του υποψηφίου να 
ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του ΠΜΣ, η δυνατότητα 
εφαρμογής Προγραμμάτων Προαγωγής-Πρόληψης και 
η πρόθεσή του να απασχοληθεί σε αντικείμενα σχετικά 
με το ΠΜΣ.

Σε οποιαδήποτε περίπτωση βρεθεί ότι τα στοιχεία της 
αίτησης δεν καλύπτονται από αντικειμενικά τεκμήρια η 
αίτηση δε θα εξετάζεται περαιτέρω.

Γίνονται δεκτοί από τη γραμματεία του ΠΜΣ μόνο συ-
μπληρωμένοι φάκελοι υποψηφιότητας.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από την 
Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών, η οποία 
γνωμοδοτεί στη ΣΕ του ΠΜΣ με βάση τα κριτήρια επι-
λογής.

Για κάθε υποψήφιο διαμορφώνεται μία συνολική βαθ-
μολογία στην κλίμακα 0-1000, σύμφωνα με τα κριτήρια 
επιλογής, που παρουσιάζονται στον παρόντα κανονι-
σμό. Μετά την κατάταξη των υποψηφίων σύμφωνα με 
τη βαθμολογία αυτή η Ε.Ε.Μ.Φ. προτείνει συγκεκριμένο 
αριθμό υποψηφίων για εισαγωγή στο ΠΜΣ.

Κατόπιν η Σ.Ε. καταρτίζει τον Πίνακα αξιολόγησης των 
φοιτητών και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Ο πίνακας επιτυχόντων (επιλεγέντων) επικυρώνεται 
από τη Συνέλευση της Σχολής. Οι επιτυχόντες θα πρέπει 
να εγγραφούν στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός δεκαπέντε

(15) ημερολογιακών ημερών από την απόφαση της 
Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας θα γίνονται δεκτοί ως υπε-
ράριθμοι, οι ισοβαθμήσαντες σε ποσοστό που δεν υπερ-
βαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

2 Επειδή ο αριθμός των προπτυχιακών μαθημάτων που μπο-
ρούν να θεωρηθούν ως συναφή προς το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
είναι πολύ μεγάλος, όπως π.χ. όλα τα προπτυχιακά μαθήματα της 
Ιατρικής, της Ψυχολογίας κ.λπ., στα κριτήρια επιλογής συμπεριλαμ-
βάνεται ο γενικός βαθμός πτυχίου και όχι οι βαθμοί των επιμέρους 
προπτυχιακών μαθημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73283Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

 

 

  

 1.    
   

  * 7 x 70 
       1 :  

-      1 x 10 
-        2 x 20 

  ** [ . 1-5]  4 x 20 
,   , 

      
10 x 

 
100 

 
    

[ . 1-10] 10 x 100 

       
  . . *** 

 
 

-   9 x 90 
-     5 x 50 
-   6 x 60 
-   [ . 1-10] 10 x 100 

  -   -  
,        

  [ . 1-10]  

8 x 80 

 [ . 1-10]  30 x 300 
  1000  

*             
 :  =10,   =8,5   =6,5.  

** .           
   (  5)  

***         ’   
    .  

 
 
 

 2.    
     

  *  7 x 70 
       1  :  

-      1 x 10 
-        2 x 20 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73284 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

,   ,  
     10 x 100 

    
[ . 1-10] 10 x 100 

       
  . . ** 

 

-   9 x 90 
-     5 x 50 
-   6 x 60 
-   [ . 1-10] 10 x 100 

  -   -  , 
         

[ . 1-10]  

10 x 100 

 [ . 1-10]  30 x 300 
  1000  

*            
  :  =10,   =8,5   =6,5.  

**         ’   
    .  

 
 
 

 3.    
     

  *   
7 x 

 
70 

       1  : 
 

 

-     1 x 10 
-        2 x 20 

 ,   ,  
     

10 x 
 

100 
 

   [ . 1-10] 10 x 100 

       
  . . **   

-   9 x 90 

-     5 x 50 

-   6 x 60 

- E   [ . 1-10] 10 x 100 
  -   -  , 

         
 

10 x 
 

100 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73285Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

[ . 1-10]  

 [ . 1-10]  
 

30 x 
 

300 

                                1000  
*            

  :  =10,   =8,5   =6,5.  
**         ’   

    .  
 
 
 

 4.        
      

 
 

 
  

 
  

 
  *  

 
7 x 

 
70 

       1  : 
 

  

       -     1 x 10 

-        2 x 20 

,   ,  
     

 
10 x 

 
 

 
100 

 
 

   [ . 1-10] 
 

10 x 
 

 
100 

 
       
  . . ** 

 
 

-   9 x 90 

-     5 x 50 

-   6 x 60 

- E   [ . 1-10] 10 x 100 
  -   -  , 

         
[ . 1-10]  

 
10 x 

 
100 

 [ . 1-10]  
 

30 x 
 

300 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73286 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

                                   1000 

*             
 :  =10,   =8,5   =6,5.  

**         ’   
    .  

 
 

 5.  IA  *   **  
   «  » 

 
(*IA  :      415 /1994,  236, . , 

29/12/94) 
(** :          

     ) 
 

.1:       « »    
    ( . ). 

.2: . . . = 1 – 5.  

.3:     (1 , 1 , 2 , 2 … )     
   . .     .  
.4:      . .     

            
    ( . 4 , 5  ). 

.5:           
   . .       

 . 
 
1 . . . = 5  

  
  

1 . . . = 5 
 /  . .       

 
2 . . . = 4 

    
2 . . . = 4 

 /  . .       
3. . . = 3 

  . .    . .    
4. . . = 2 

         
5. .=1 

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73287Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Μέχρι και το τέλος του δεύτερου εξαμήνου ορίζεται 
το θέμα για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, υπό 
προϋποθέσεις (λόγοι υγείας, κύηση ή λοχεία, επαγγελ-
ματικοί λόγοι, ολοκλήρωση πειραμάτων στις ερευνητι-
κές διπλωματικές), έπειτα από αίτηση του φοιτητή και 
έγκριση από τη Συνέλευση.

Δεν προβλέπεται στο ΠΜΣ δυνατότητα μερικής φοί-
τησης.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητή-
σουν, με αίτησή τους, αναστολή σπουδών. Η άδεια χο-
ρηγείται με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής για 
αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους μόνο μία φορά και 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο συ-
νεχόμενων ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης 
διάρκειας τους ενός εξαμήνου.

Φοιτητής που θα επαναλάβει τη φοίτησή του είναι 
υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, 
πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία δεν είχε αξιολογη-
θεί επιτυχώς πριν την αναστολή της φοίτησής του. Τα 
εξάμηνα αναστολής σπουδών δεν προσμετρώνται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το εαρινό εξάμηνο κάθε δεύτερου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 

εαρινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο χειμερινό, 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές έχουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

- Παρακολούθηση των μαθημάτων και εξέταση αυτών. 
Το δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις κατοχυρώνεται 
μετά από συμπλήρωση, τουλάχιστον 80% των ωρών του 
κάθε μαθήματος.

- Εκπόνηση και παρουσίαση Μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας η οποία παραδίδεται στο τέλος του 
τέταρτου εξαμήνου. Η Συντονιστική Επιτροπή μπορεί 
να θεωρήσει ως προαπαιτούμενο του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, την ύπαρξη μίας τουλάχιστον 
αγγλόφωνης/διεθνούς δημοσίευσης, με μορφή άρθρου 
σε περιοδικό, της οποίας το περιεχόμενο θα προέρχεται 
και θα σχετίζεται με τη διπλωματική εργασία του φοιτητή 
ή γενικότερα με το ερευνητικό του έργο, το οποίο θα 
έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της φοίτησης 
του στο μεταπτυχιακό.

- Πρακτική άσκηση σε φορέα ο οποίος ορίζεται από τη 
Συντονιστική Επιτροπή. Η πρακτική άσκηση είναι υπο-
χρεωτική, καθημερινή (πρωινό ωράριο) και έχει διάρκεια 
ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική γλώσσα.

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

’  
  . / 

. 
ECTS 

   :    3 8 
    3 8 

     6 14 
 12 30 

’    
  .  / 

. 
ECTS 

      
 

12 30 

 12 30 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73288 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Εισαγωγή στη Διασυνδετική Ψυχιατρική: Γενικές αρχές.
Περιλαμβάνει: την ιστορική εξέλιξη και τη συμβολή της 

ψυχοσωματικής Ιατρικής, τις βασικές αρχές Ψυχολογίας 
της υγείας, τις βασικές έννοιες του βιο-ψυχο-κοινωνικού 
μοντέλου της ιατρικής και συγκρίσεις με άλλα πρότυπα 
ιατρικής. Τη διαχρονική ανάπτυξη της Συμβουλευτικής 
Διασυνδετικής Ψυχιατρικής, τη δέσμη

των υπηρεσιών της στο σύγχρονο γενικό νοσοκομείο, 
καθώς και τις στάσεις και δεξιότητες που είναι απαραί-
τητες στον λειτουργό της διασυνδετικής υπηρεσίας. Τέ-
λος, την έννοια της συννοσηρότητας και τη σημασία της 
για τη Διασυνδετική Ψυχιατρική αλλά και τα πρότυπα 
εφαρμογής της.

Αξιολόγηση στη Διασυνδετική ψυχιατρική.
Περιλαμβάνει: τη διαγνωστική συνέντευξη στη Δι-

ασυνδετική Ψυχιατρική και τις ιδιαιτερότητές της, την 
ψυχομετρική και νευροψυχολογική αξιολόγηση, τις δι-
αταραχές των ψυχικών λειτουργιών καθώς και θέματα 
διαφοροδιάγνωσης στη Διασυνδετική Ψυχιατρική.

Η έρευνα στη Διασυνδετική ψυχιατρική.
Περιλαμβάνει: την εξοικείωση με τις βάσεις δεδομένων 

και την αναζήτηση επιστημονικής βιβλιογραφίας, καθώς 
και θέματα περιγραφικής και αναλυτικής επιδημιολογίας. 
Τη διατύπωση ερευνητικού ερωτήματος, την επιλογή 
ερευνητικής μεθόδου και την ανάπτυξη και σύνταξη 
ερευνητικού πρωτοκόλλου, όπως επίσης και τη συγγρα-
φή ερευνητικής εργασίας.

Ψυχοπαθολογικές νοσολογικές οντότητες και συνήθη 
κλινικά προβλήματα

Περιλαμβάνει τα συνηθέστερα κλινικά προβλήμα-
τα που παρουσιάζονται ως αιτήματα που δέχονται οι 
ψυχίατροι στο γενικό νοσοκομείο από ιατρούς άλλων 
ειδικοτήτων. Ενδεικτικά: Ντελίριο (delirium) και άνοια, 
ψυχωτικές διαταραχές, συναισθηματικές διαταραχές, 
αυτοκτονικότητα και βία, άγχος, σωματοποίηση, πόνος, 
χρήση ουσιών, ψυχικό τραύμα, πένθος, διαταραχές δια-
τροφής και ύπνου κ.ά.

Διασύνδεση της ψυχιατρικής με τις άλλες ιατρικές ει-
δικότητες.

Εξετάζεται η ψυχιατρική συμπτωματολογία που δύ-
ναται να αναπτυχθεί σε έδαφος σωματικών ασθενειών. 
Περιλαμβάνει τη διασύνδεση της ψυχιατρικής με τις 
ιατρικές ειδικότητες: Νευρολογία, Καρδιολογία, Πνευ-
μονολογία, Λοιμωξιολογία, Γαστρεντερολογία, Ογκο-
λογία, Αιματολογία, Ρευματολογία, Ανοσολογία, Ενδο-
κρινολογία, Δερματολογία, Νεφρολογία - Αιμοκάθαρση, 
Εντατικολογία, Γενική Χειρουργική και Αναισθησιολογία, 
Χειρουργική των μεταμοσχεύσεων, Νευροχειρουργική, 
Ορθοπεδική και Tραυματιολογία, Πλαστική χειρουργική, 
Ουρολογία - Ανδρολογία, Μαιευτική - Γυναικολογία κ.ά.

Ειδικές κατηγορίες ασθενών.
Περιλαμβάνει τα ειδικά ζητήματα που αφορούν σε 

ιδιαίτερους πληθυσμούς ασθενών, μεταξύ των οποίων 
είναι οι ηλικιωμένοι, τα παιδιά και οι έφηβοι, οι γυναίκες, 
οι ασθενείς με χρόνια αναπηρία, με νοητική υστέρηση, 
οι θνήσκοντες ασθενείς κ.ά.

Ψυχιατρικές παρεμβάσεις.
Καλύπτονται μία σειρά από θέματα σε επίπεδο πα-

ρεμβάσεων. Ενδεικτικά περιλαμβάνει: Τη σχέση ιατρού - 
ασθενούς και τα όρια της, την επικοινωνία του ιατρού 
με τον ασθενή και την οικογένειά του, τα προβλήματα 
που σχετίζονται με την ανακοίνωση της διάγνωσης, τη 
διεπαγγελματική επικοινωνία στο γενικό νοσοκομείο 
και τα προβλήματα της επαγγελματικής εξουθένωσης. 
Επιπλέον, νομικά - δεοντολογικά ζητήματα στη Διασυν-
δετική Ψυχιατρική, την ψυχολογική στήριξη του μη ψυ-
χιατρικού ασθενούς, τις ψυχοθεραπευτικές παρεμβάσεις 
στο γενικό νοσοκομείο και θέματα ψυχοφαρμακολογίας.

Αρχές Βιο-ιατρικής στατιστικής.
Περιλαμβάνει θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση 

στη βιο-ιατρική στατιστική.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Επίσης, 

’    
  . / 

. 
ECTS 

        6 16 
   2 4 

  4 10 
 12 30 

’    
  . / 

 . 
ECTS 

 -    12 6 
    24 

 12 30 
   48 120 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73289Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

περιλαμβάνεται και εξεταστική περίοδος μετά τη λήξη 
κάθε εξαμήνου. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού 
εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την περίοδο 
του Σεπτεμβρίου.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ, 
να πραγματοποιήσει πρακτική άσκηση και να εκπονήσει 
και παρουσιάσει μία διπλωματική εργασία συγκεντρώ-
νοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρα-
κολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνο αν έχει συμπληρώσει το 
80% των ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση 
υποχρεούται να επαναλάβει το μάθημα.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ

Για τα διδαχθέντα μαθήματα ορίζονται ημερομηνίες 
εξετάσεων και ανακοινώνονται στους φοιτητές μέσω της 
αντίστοιχης ιστοσελίδας.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρακο-
λουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιείται με 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασι-
ών καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. Ο τρόπος αξιολόγη-
σης ορίζεται από τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος.

Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 0-10. Ο φοιτη-
τής/φοιτήτρια θεωρείται ότι ολοκλήρωσε επιτυχώς την 
εκπαίδευσή του/της στα μαθήματα αν βαθμολογηθεί με 
πέντε (5) ή άνω στην αντίστοιχη εξέταση. Η βαθμολογία 
των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ 
εντός 20 ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει τρεις (3) φορές 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων εξετάζεται, ύστε-
ρα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ 
της Σχολής, τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από τη Συνέλευση της Σχολής. Από την επιτροπή εξαι-
ρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του με-
ταπτυχιακού φοιτητή, στην οποία αναγράφεται ο προ-
τεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προ-
τεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι 
και ο επιβλέπων. Ο ορισμός της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπή επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Το θέμα της διπλωματικής εργασίας πρέπει να είναι 
συναφές με τα μαθήματα του ΠΜΣ, να έχει ερευνητικό 
χαρακτήρα και να είναι πρωτότυπο.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ, 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι ελληνική ή/και αγγλική.

Οδηγίες συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας:

Η Εργασία εκτυπώνεται μόνο σε μια όψη της σελίδας 
μεγέθους A4 (21 x 29.7 cm) με διάκενο τουλάχιστον 1.5 
εκτός από ειδικές σελίδες, πίνακες κ.λπ. Όλες οι σελίδες 
πρέπει να έχουν αρίθμηση στο κέντρο του υποσέλιδου. 
Οι παράγραφοι πρέπει να έχουν δεξιά και αριστερά στοί-
χιση. Η προτεινόμενη γραμματοσειρά είναι η επίσημη 
του ΕΚΠΑ μεγέθους 12 στιγμών. Ο λογότυπος του Ε.Κ.Π.Α. 
πρέπει να περιέχεται στο άνω μέρος του εξωφύλλου. 
Το μέγεθος της μεταπτυχιακής εργασίας εναπόκειται 
στην κρίση του φοιτητή και του επιβλέποντος αυτής 
και σχετίζεται με τις απαιτήσεις και τις ιδιαιτερότητες 
του θέματος.

Ο φοιτητής επεξεργάζεται το θέμα και το παρουσιάζει 
ενώπιον της Τ.Ε.Ε. Η εργασία γίνεται αποδεκτή κατά πλει-
οψηφία και βαθμολογείται με άριστα το 10. Η αρνητική 
ψήφος αιτιολογείται εγγράφως. Μετά την παρουσίαση 
και με ευθύνη του επιβλέποντος συντάσσεται πρακτικό 
που υπογράφεται από τα μέλη της επιτροπής. Με τη γρα-
πτή βεβαίωση των μελών της Τ.Ε.Ε., ο φοιτητής θεωρείται 
ότι έχει ολοκληρώσει την υποχρέωση της διπλωματι-
κής εργασίας. Το πρακτικό, φωτοτυπία της αστυνομικής 
ταυτότητας, και αντίγραφο του πτυχίου που κατέθεσε 
στο μεταπτυχιακό για να γίνει δεκτός υποβάλλονται στη 
Γραμματεία Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχο-
λής για έκδοση του Δ.Μ.Σ. (MSc) και ορκωμοσία.

Περαιτέρω προϋπόθεση για την απονομή του Δ.Μ.Σ. 
(MSc) είναι η κατάθεση από τον φοιτητή αριθμού αντι-
γράφων (1 σε έντυπη και 1 σε ηλεκτρονική μορφή για 
κάθε μέλος της επιτροπής και για την γραμματεία του 
ΠΜΣ).

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α.

Η Συντονιστική Επιτροπή μπορεί να θεωρήσει ως προ-
απαιτούμενο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
την ύπαρξη μίας τουλάχιστον αγγλόφωνης/διεθνούς 
δημοσίευσης, με μορφή άρθρου σε περιοδικό, δημο-
σίευσης της οποίας το περιεχόμενο θα προέρχεται και 
θα σχετίζεται, με τη διπλωματική εργασία του φοιτητή 
ή γενικότερα από το ερευνητικό έργο του, το οποίο έχει 
πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της φοίτησης του 
στο μεταπτυχιακό.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73290 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία. Η Μονάδα Προσβασι-
μότητας του Ε.Κ.Π.Α. ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 
23 Φεβρουαρίου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου. Έργο της είναι η εξασφάλιση 
στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές 
σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και 
απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρμογών στο περι-
βάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν, σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη 
συγγραφή των προβλεπομένων εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2, άρ. 35, ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιο-
λόγησης του κάθε διδάσκοντα θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής και σε χώρο της Σχολής παρου-
σία του Προέδρου της Σχολής.

7. Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στη «Διασυνδετική Ψυχιατρική: 
Απαρτιωμένη Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής Υγείας».

8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

10. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Διασυνδετική Ψυ-
χιατρική: Aπαρτιωμένη Φροντίδα Σωματικής και Ψυχικής 
Υγείας» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων ευρώ 
(1000) ανά εξάμηνο (συνολικά 4000 ευρώ). Η καταβολή 
του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα του νοσοκομείο ΑΤ-
ΤΙΚΟΝ και του κτηρίου Α.Κ.Ι.Σ.Α.

2. Η διοικητική, γραμματειακή και ερευνητική υπο-
στήριξη του ΠΜΣ γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, 
η οποία στελεχώνεται από δύο (2) υπαλλήλους πλήρους 
απασχόλησης.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

- τα τέλη φοίτησης/δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοι-
τητών τα οποία ανέρχονται συνολικά σε τέσσερις χιλιά-
δες ευρώ (4.000€) κατανεμημένα σε τέσσερις ισόποσες 
δόσεις των χιλίων ευρώ (1.000€) ανά εξάμηνο

- κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η επιβολή τέλους φοίτησης κρίνεται αναγκαία γιατί 

η λειτουργία του ΠΜΣ απαιτεί μια σειρά επιμέρους πα-
γίων και εκτάκτων εσόδων τα οποία δεν μπορούν να 
καλυφθούν από άλλες πηγές. Τα έσοδα που θα προ-
κύψουν, θα διατεθούν σε χορήγηση συγγραμμάτων 
που διανέμονται δωρεάν προς τους φοιτητές, αμοιβές/
αποζημιώσεις διδακτικού, επιστημονικού και τεχνικού 
προσωπικού, λειτουργικά κόστη γραμματείας στα οποία 
συμπεριλαμβάνονται και οι αμοιβές υπαλλήλων πλή-
ρους απασχόλησης, υλικοτεχνικές υποδομές, αγορά και 
λειτουργία φωτοτυπικών μηχανημάτων, ηλεκτρονικών 
υπολογιστών και ηλεκτρονικού λογισμικού, δαπάνες 
αναλωσίμων, συντήρηση εξοπλισμού, κ.λπ.

Το ύψος του προαναφερθέντος τέλους διδάκτρων εί-
ναι το ελάχιστο που επιτρέπει την εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού, όπως παρατίθεται στην εισήγηση της Σχολής.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του ΠΜΣ, ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. Ο εν λόγω απο-
λογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73291Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, κατά 60% του-
λάχιστον, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Σχολής, κατόχους 

διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνωστικό τους 
αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδι-
αιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρ. 69, ν. 4386/2016) και αφυ-
πηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112),
- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 

διδακτορικού διπλώματος
είτε υποψήφιους διδάκτορες είτε εξαιρετικής τεχνι-

κής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να απασχολούνται ως 
ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση της Συνέλευσης 
και πράξη του Προέδρου του οικείου Τμήματος για τη 
διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και ερευνητικού έργου, 
καθοριζόμενου με τη σύμβαση που υπογράφεται μετα-
ξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου και του Πρύτανη του 
οικείου ΑΕΙ. […](παρ. 7, άρ. 29, ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχο-
λής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του αρ. 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-

νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7, άρ. 16, ν. 4009/2011).

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με τα 
ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, αρ. 36, ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της 
Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης της Σχολής.

- Καλούνται διδάσκοντες με επιστημονική επάρκεια, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στο διεθνούς κύρους και 
αναγνώρισης ερευνητικό, συγγραφικό και γενικότερο 
ακαδημαϊκό έργο τους, στις επιστημονικές δημοσιεύσεις 
τους σε διεθνή και έγκριτα επιστημονικά περιοδικά με 
υψηλούς δείκτες απήχησης (impact factors) αλλά και 
στην πληθώρα των ετεροαναφορών σε αυτές (citations).

- Τα προαναφερθέντα κριτήρια για την πρόσκληση 
διδασκόντων, αφορούν και τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 
2018-2019

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ    







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73294 Τεύχος B’ 5732/10.12.2021

*02057321012210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-10T20:59:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




